

Szanowny Pan

dr hab. inż. Augustyn Ormanty

Burmistrz Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej

oraz Rada Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej

Nadzwyczajna sytuacja panująca w Polsce po ogłoszeniu (w dniu 20 marca br.) stanu epidemii w związku z rozprzestrzenianiem się koronawirusa COVID - 19 i związane z nią liczne ograniczenia dla handlu i usług, oznaczają ryzyko likwidacji wielu rodzimych firm, niemal we wszystkich sektorach gospodarki. W regionie Kalwarii Zebrzydowskiej działalność gospodarcza skoncentrowana jest na dwóch podstawowych obszarach jakimi są przemysł meblarski oraz obuwniczy. Obie te branże są bardzo cenne, gdyż wyrosły z wielopokoleniowej tradycji zawodowej i działając lokalnie tworzą warunki dla stabilnego funkcjonowania miejscowych rodzin. Niestety, obie te branże, obecny kryzys dotyka w sposób szczególny. Brak zamówień, brak płatności za towar oznacza utratę płynności i powoduje konieczność zatrzymywania produkcji i zawieszania działalności. Jako Izba uczestniczymy obecnie w bardzo istotnych dyskusjach na szczeblu rządowym i samorządowym, gdzie wyłania się obraz obecnego stanu gospodarki i tworzone są plany pomocy dla firm. Począwszy od Tarczy Antykryzysowej uchwalanej na szczeblu Parlamentu, poprzez inicjatywy podejmowane przez marszałków województw po lokalne samorządy, wszyscy są zgodni co do tego, że pomoc dla przedsiębiorców jest konieczna, nie tylko jako doraźna ochrona potencjału tych firm i utrzymanie zatrudnienia, ale jest to wręcz inwestycja w przyszły rozwój i wzrost gospodarczy, który po fali kryzysu musi nastąpić. Będziemy wdzięczni w tym miejscu za zorganizowanie przez Pana Burmistrza oraz Radę wszelkiej możliwej pomocy na szczeblu lokalnym, gdzie jednym z istotnych czynników byłoby zawieszenie podatku od nieruchomości dla firm, które są obecnie zmuszone do czasowych przestoju, związanych z sytuacją epidemiologiczną. Z naszej strony deklarujemy współpracę w monitorowaniu sytuacji w branży i wymianę wszelkich informacji na temat możliwych do pozyskania środków pomocowych dla firm na wszelkich dostępnych szczeblach.

Łączymy wyrazy szacunku i liczymy na dobrą współpracę w procesie wspierania tych firm i odbudowywania ich potencjału, w mejmy nadzieję, najbliższej przyszłości.

Z poważaniem,

PREZES ZARZĄDU

Marek Górecki

**POLSKA IZBA
PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO**
91-462 Łódź, ul. Zgierska 73
tel. 42 636-12-21 fax 42 636-09-24
REGON: 001379504 NIP: 725-001-19-65